ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1045 - Macaíba - RN, sexta-feira, 19 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 29/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS)  DO
CONTRATO Nº 082/2022

O(A)  Secretário(a)  Municipal de  Infraestrutura  do
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas
atribuições legais, em conformidade com a Lei
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o
Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014,
e

CONSIDERANDO  que a Administração Pública
deve observar os princípios previstos no art. 37 da
Constituição da República Federativa do Brasil de
1988;

CONSIDERANDO  o disposto no art. 67, da Lei
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina
o acompanhamento e fiscalização da execução
dos contratos, por representante da Administração
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que
trata do recebimento, pela Administração Pública,
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO  a importância de a
Administração Pública adotar procedimentos
administrativos que permitam a gestão mais eficiente
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de
padronizar os procedimentos de acompanhamento e
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão
público,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados,
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução
e o adequado cumprimento das cláusulas
estabelecidas no Contrato nº 082/2022, celebrado
entre a Secretaria Municipal de Infraestrutura e a
empresa ILUMITECH CONSTRUTORA LTDA,
inscrita sob o CNPJ nº 04.375.003/0001-60, cujo
objeto é   a contratação de empresa especializada
de engenharia elétrica para execução de serviços
de eficientização, manutenção, implantação com
luminária de led e software de gerenciamento do
sistema de iluminação do Município de Macaíba/RN

I – MARCIO ADRIANO TORRES,  CPF:
967.329.384/87, na qualidade de Fiscal Técnico
Titular;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou

administrativo) designado para coordenar e
comandar o procedimento da fiscalização da
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data retroativa
a 27/06/2022 e terá vigência até o vencimento do
contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 19 de Agosto de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PORTARIA Nº 430/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art.
37, II, da Constituição da República Federativa do
Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade
de manter as atividades da Administração Pública
Municipal;

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar ROSE MARY TEIXEIRA
DE LIMA BRITO, CPF nº 289.337.454-91, do
cargo em comissão de VICE-DIRETOR DA
ESCOLA MUNICIPAL MANOEL SIMPLÍCIO
DE ARAÚJO, de porte IV, lotado na Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 19 de
agosto de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 431/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas

atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art.
37, II, da Constituição da República Federativa do
Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade
de manter as atividades da Administração Pública
Municipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARILIA FERNANDA
PINHEIRO DA SILVA AVELINO, CPF nº
014.320.554-45, para exercer o cargo em comissão
de VICE-DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL
MANOEL SIMPLÍCIO DE ARAÚJO, de porte
IV, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 19 de
agosto de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

EXTRATO DE CONTRATO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022;
PROCESSO DE DESPESA Nº 023/2022;
CONTRATO: nº 198/2022;
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS ATRAVÉS DA
AGRICULTURA FAMILIAR E DO
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN;
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO;
Contratada: COOAPAFAMA – COOPERATIVA
DOS ASSENTADOS PRODUTORES DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE MACAÍBA E
ADJACÊNCIAS E SEUS 22 ASSOCIADOS
CNPJ: 31.355.450/0001-20;
Valor: R$ 744.055,96 (setecentos e quarenta e
quatro mil, cinquenta e cinco reais e noventa e seis
centavos);
Fundamentação Legal: art. 60 a 64, Lei nº 8.666/93
e Lei n° 11.947, de 16 de junho de 2009, em seu
art. 14, §1°, e Resolução do FNDE n° 06, de 08 de
maio de 2020;
Data de assinatura do Contrato: 19 de agosto de
2022;
Vigência: A vigência do presente contrato vigorará

PORTARIAS

PREGÕES

ANO II – N° 1045 - Macaíba - RN, sexta-feira, 19 de agosto de 20222

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

da sua assinatura até a entrega total dos produtos
mediante o cronograma apresentado ou até 31 de
Dezembro de 2022;
Assina pelo Município: EDMA DE ARAÚJO
DANTAS MAIA – Secretária Municipal de
Educação;
Assina pela Cooperativa: RUBEM GOMES DA
SILVA JUNIOR – Representante Legal

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 156/2022
Objeto: Futura e eventual contratação de empresa
especializada para aquisição e serviço de buffet,
lanches sob demanda, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde, com registro de
preços;
Fornecedor: ARCO-IRIS FESTAS & RECEPCOES
LTDA – ME
– CNPJ: 09.254.827/0001-04;
Valor estimado: R$ 1.475.055,00 (um milhão
quatrocentos e setenta e cinco mil e cinquenta e
cinco reais);
Vigência da Ata: 17/08/2022 à 16/08/2023;
Data da assinatura: 17/08/2022;
Assina pelo Fornecedor: Edinalva Dantas
 – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina
Cordeiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 157/2022
Objeto: Futura e eventual contratação de empresa
especializada para aquisição e serviço de buffet,
lanches sob demanda, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde, com registro de
preços;
Fornecedor: TIA DEDA REFEICOES COLETIVAS
SERVICOS E COMERCIO LTDA – CNPJ:
31.877.045/0001-72
Valor estimado: R$ 3.578.306,00 (três milhões
quinhentos e setenta e oito mil trezentos e seis reais);
Vigência da Ata: 17/08/2022 à 16/08/2023;
Data da assinatura: 17/08/2022;
Assina pelo Fornecedor: Francisco Ronaldo Alves
Dos Santos  – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina
Cordeiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/2022.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2022.
Objeto: Futura e eventual contratação de empresa
especializada para execução de serviços de
recapeamento asfáltico (CBUQ) em diversas ruas do
município de Macaíba-RN, com registro de preços.
Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Fornecedor: Potiguar Construtora Ltda;
CNPJ: 10.791.675/0001-50;
Valor: R$ 12.695.214,12 (doze milhões seiscentos e
noventa e cinco mil duzentos e quatorze reais e doze
centavos);
Vigência da Ata: 19/08/2022 a 18/08/2023
Data da assinatura: 19/08/2022
Assina pelo Fornecedor: João Gabriel Arantes Horto
– Representante Legal.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira
Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura.

...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços

Pregão Eletrônico nº 052/2022
Ata de Registro de Preços nº 194/2022
Objeto: Futura e eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de arbitragem
esportiva (diversas modalidades e equipe de apoio),
tendo em vista a realização dos campeonatos,
torneios, jogos escolares e eventos esportivos
no âmbito municipal, para atender necessidades
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de
Macaíba-RN.
Interessado: Secretaria Municipal De Esporte e
Lazer;
Fornecedor: R P Damasio Eireli;
CNPJ: 11.860.005/0001-00;
Valor: R$ 682.172,00 (seiscentos e oitenta e dois mil
cento e setenta e dois reais);
Vigência da Ata: 17/08/2022 à 16/08/2023;
Data da assinatura: 17/08/2022;
Assina pelo Fornecedor: Raphael Pedroza Damasio
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior - Prefeito Municipal de Macaíba/RN.
...................................................................................

Extrato da Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 052/2022
Ata de Registro de Preços nº 195/2022
Objeto: Futura e eventual contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de arbitragem
esportiva (diversas modalidades e equipe de apoio),
tendo em vista a realização dos campeonatos,
torneios, jogos escolares e eventos esportivos
no âmbito municipal, para atender necessidades
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de
Macaíba-RN.
Interessado: Secretaria Municipal De Esporte e
Lazer;
Fornecedor: Satélite Promoções E Comercio Eireli
Epp – CNPJ: 05.927.075/0001-36;
Valor: R$ 625.680,00 (seiscentos e vinte cinco mil
seiscentos e oitenta reais);
Vigência da Ata: 17/08/2022 à 16/08/2023;
Data da assinatura: 17/08/2022;
Assina pelo Fornecedor: Lindomar Dantas de Sousa
– Representante Legal;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva
Júnior - Prefeito Municipal de Macaíba/RN.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA 990/2022;
CONTRATO Nº: 197/2022;
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada
para prestação de serviços técnicos de assessoria e
suporte em recursos humanos, de execução indireta,
junto aos órgãos federais, como previdência
social (receita federal) para acompanhamento
de parcelamentos de débitos com a união, como
também emissão de relatórios e informações junto
a gfip, rais, fgts, e-social, gps e fgts, e auxiliares as
comissões de processos administrativos disciplinares
e de sindicância do município de Macaíba-RN;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
Contratada: MJK consultoria LTDA;
CNPJ: 40.331.150/0001-00;
Valor: R$ 58.680,00 (cinquenta e oito mil
seiscentos e oitenta reais);
Fundamentação Legal: Lei Federal n. º 8.666/93 e
suas alterações, a Lei 10.406, de 10.01.2002, e a Lei
10.520 de 17/07/2002;
Data de assinatura do Contrato: 15 de agosto de
2022;
Vigência: 15/08/2022 a 14/08/2023;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da silva
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba;
Assina pela empresa: Suelito Silva Martins
-representante.
...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 8429/2022 – DATA:
14/07/2022.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 2797/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 065/2022.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O
FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO
DE SOLUÇÃO DESINFETANTE
HOSPITALAR CONCENTRADA A BASE
DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, PARA
LIMPEZA, DESCONTAMINAÇÃO E
DESINFECÇÃO DE ÁREAS E SEMI-
CRÍTICAS (SALA VERMELHA, AMARELA,
ISOLAMENTO E SUTURA), E SOLUÇÃO
DESINFETANTE COM FRAGRÂNCIA
FLORAL PARA ÁREAS NÃO CRITICAS
COMO LIMPEZA DE PISOS, SUPERFÍCIES
LAVÁVEIS E INSTALAÇÕES SANITÁRIAS,
COM RECIPIENTE PULVERIZADOR
DE CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 LITRO,
PARA APLICAÇÃO DO PRODUTO
DILUÍDO, EM CONFORMIDADE COM
AS DETERMINAÇÕES DAS NORMAS DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio.

Considerando, que após os lances e negociação
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado local, conforme
pesquisa mercadológica.

Considerado, o resultado do procedimento de
licitação, em tela, configurado na ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer
manifestação no que concerne a interposição
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de
proposta financeira e na fase habilitatória.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da
licitante:
COMERCIAL MOURA & FERNANDES LTDA
– CNPJ: 05.377.891/0001-13. Saiu vencedora do
item: 0002 - R$ 14,98. Valor global: R$ 5.992,00
(cinco mil novecentos e noventa e dois reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 19 de agosto de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE  DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
061/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2954/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO
Objeto: Inscrições de servidores no curso presencial
de sindicância e processo administrativo disciplinar,
atualização jurídica e da prática processual que será
realizados nos dias 22 e 23 de agosto de 2022
Contratada: IEM – Instituto de  Estudos Municipais
LTDA
CNPJ nº: 02.310.921/0001-86
Valor global: R$2.700,00 ( dois mil e setecentos
reais).
Ação: 2011 – Manutenção das Atividades da
Secretaria Municipal de Administração
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros Serviços de

ANO II – N° 1045 - Macaíba - RN, sexta-feira, 19 de agosto de 2022 3

Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 15000000- Recursos não
Vinculados de Impostos
Fundamentação Legal: art. 25, II da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 19 de agosto de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva
Junior
...................................................................................

EXTRATO  DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2021
CONTRATO N°123/2021
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as
instalações  da AMAI -   Associação Macaibense de
Acolhimento Institucional
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social CNPJ n° 29.470.516/0001-81
Contratada: Marly Ramalho Pessoa
CPF sob n°024.540.344-25
Data Vigência : 01/02/2022 á 31/01/2023.
Data da assinatura: 01 de fevereiro de 2022
Valor global do contrato: R$ 36.000,00( trinta e seis
mil reais)
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso X da Lei
8.666/93 e suas alterações;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa  Silva
Rodrigues  – Secretária Municipal
Assina  como locatário  : Marly Ramalho Pessoa-
Responsável pelo imóvel

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR